
GLISTER 36 SL 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

  

Herbicid me veprim total me baze glifosati. Eshte sistemik dhe jo selektiv per kontrollin e barerave te keqia 

njevjecare, dy dhe shumevjecare. 

Lenda vepruese: 36 % Glyphosate 

Formulimi: Solucion ujor i koncentruar (SL). 

Deklaratat e rrezikut 

H319 

H411 

Shkakton acarim serioz të syve. 

Toksike për gjallesat ujore me efekte afatgjata; 

Deklarata parandaluese (Reagimi) 

P264 Lani duart menjëherë pas përdorimit 

P280 Veshni doreza mbrojtëse dhe mbrojtëse të tjera për fytyrën dhe sytë. 

P305 NË RAST KONTAKTI NË SY: 

P351+338 Shpëlajeni sytë me kujdes me ujë të bollshëm. Hiqni lentet kontaktit nëse është e 
mundur, dhe shpëlajeni sërish. 

P337+313 Në rast se acarimi në sy vazhdon: Mer këshillën ose kujdesin mjeksor. 

Informacione shtesë për rrezikun 

EUH401  Të evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, në përpuethshmëri me 

instruksionet për përdorim. 

 

Masat parambrojtese: 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa ariteshme nga femijet. 

• Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg ushqimeve dhe pijeve per njerezit si dhe ushqimeve per 

blegtorine. 

• Evitoni kontaktet e zgjatura te syve dhe lekures me preparatin. 

• Gjate punes evitoni marrjen e preparatit me organet e frymemarrjes. 

• Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi uje dhe duhan. 

• Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze. 

• Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese, duart dhe pjeset e tjera te ekspozuara te trupit. 

• Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave ne fuqi. 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• Ne rast gelltitje, marrje me organet e frymamarrjes dhe me lekuren shkakton keto shenja helmimi: 

dermatit, konjuktivit, vjellje, diare, apati. 

• Ne rast helmimi, pacienti dergohet ne qendren spitalore me te afert, ku i tregohet mjekut etiketa. 

• Antidot specifik nuk ka. Perdoret terapi simptomatike. 

Perdorimi: 

Eshte nje herbicid i pas mbirjes, me veprim total, duke luftuar si barerat gjethegjera ashtu edhe ato 

gjethengushta ne periudhen e ritjes aktive. Pas marjes nga gjethet ai qarkullon me lengjet bimore ne te gjitha 

pjeset e vecanerisht ne ato nentokesore. Nuk le mbetje ne toke, prandaj tokat e trajtuara me kete preparat mund 

te mbillen pak dite pas trajtimit me te gjitha llojet e kulturave. 

Keshtu, ai mund te perdoret perpara mbjelljes se perimeve, panxharit, grurit dhe te lashtave te tjera, orizit, 

livadheve, fidanishteve, farishteve, etj. Trapiantimi i fidanave dhe mbjellja e farerave te behet te pakten 48 ore 

pas trajtimit. 



Ne agrume, peme frutore dhe hardhi: per luftimin e barerave te keqia njevjecare graminore dhe bishtajore me 

1.5-2 lit preparat/ha; kunder Malva spp., Urtica spp., Polygonum spp., Portulaca spp., me 4-6 lit preparat/ha. 

Per luftimin e barerave te keqia shumevjecare si: Cynodon dactilon, me 7.5-10 lit preparat/ha; Sorghum 

halepense dhe Pteridium aquilium, me 5 lit preparat/ha; Convolvulus arvensis dhe Cirsium arvense, me 10 lit 

preparat/ha; Cyperus spp., me 6 lit preparat/ha. Nuk rekomandohet ne pemtoret dhe vreshtat e reja. 

Ne pambuk, miser: per luftimin e barerave te keqia njevjecare, me 1.5-2 lit preparat/ha si dhe ato 

shumevjecare si: Sorghum halepense, me 5 lit preparat/ha. 

Ne parcelat pas vjeljes ose para mbjelljes: per luftimin e barerave te keqia njevjecare graminore dhe 

bishtajore me 1.5-2 lit preparat/ha; kunder Malva spp., Urtica spp., Polygonum spp., Portulaca spp., me 4-6 lit 

preparat/ha. Per luftimin e barerave te keqia shumevjecare si: Cynodon dactilon, me 7.5-10 lit preparat/ha; 

Sorghum halepense dhe Pteridium aquilium, me 5 lit preparat/ha; Convolvulus arvensis dhe Cirsium arvense, 

me 10 lit preparat/ha; Cyperus spp., me 6 lit preparat/ha. Nuk rekomandohet ne pemtoret dhe vreshtat e reja. 

Perveç bujqesise, ka gjetur perdorim edhe ne luftimin e barerave ne bordura dhe anet e rrugeve, midis shinave 

hekurudhore dhe mjediseve te tjera, ku prania e barerave eshte shqetesuese. 

 

Verejtje per perdorimin: 

Shmangni kontaktin e pikave sperkatese me kulturat e tjera bujqesore. Mos sperkatni ne dite me ere. Mos 

trajtoni barerat e keqia te cilat vuajne nga strese te ndryshme si thatesia, te ftohtit etj. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk eshte fitotoksik nese perdoret sipas udhezimeve te kesaj etikete. Nuk perzihet me PMB te tjera. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Relativisht jo helmues për bletët. Helmues për organizmat ujore. Mënjanoni shpërndarjen e pikave të tretësirës 

spërkatëse në sipërfaqet ujore. 

 

Karenca: 

Nuk aplikohet. 

 

Magazinimi: 

Magazinohet ne vende te ajrosura, te fresketa dhe pa lageshtire, ne tempereature -5 deri 400 C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 592/2, datë 31.10.2024; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 lit 

Data e prodhimit .................................................................................................. ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 5 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ......................... ; 

Tipi i amballazhit baze: shishe plastike HDPE (High density polyethylene). 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Sinon Corporation. Adresa: Taichung 403. Taiwan. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Sinon Corporation. Adresa: Taichung 403. Taiwan. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ........ 


